(1) La carta 320\* è bianca.

lui dia aver altri 8000 e siano tutti incorporadi et li sia assignato la restitution.

Scrive come li in Roma, per quelli sguizari sono li si fa gran cosse per Roma, *adeo* ogni di vien gran querele; sichè Roma è soto sopra.

322 Die 23 Februarii 1522, hore 18, Briziae.

Sier Gasparin de Paleariis da Salò, ritornato in questa hora da Trento, dove fu mandato per intender el successo et quelli andamenti di sopra, riferisse: primo che Venerdì proximo passato, che fu a dì 21, a hore 20 el gionse in Trento, dove allora intese che 7 in 8 milia lanzinech che si haviavano per andar nel Stado de Milano, essendogli stà impedito il transito dal capitano Degon capo de li grisoni, ritornavano indriedo, et il loro Governador et capo era Castelalto; ma che ben 6 bandiere, li qual era partiti inanti, haveano passato. Et de li se intendea che erano già zonti in Milano soto il capitano Zorzi Fransperg. Et quella sera che epsò relator arivò de li in Trento et vide da circa 100 fanti de' diti lanzinech, che erano ritornati adredo, con uno de li quali lui fu a parlamento; el qual dimandato, gli disse che ritornavano adredo per il contrasto che haveano havuto da li grisoni; ma che ben erano per ritornar verso Milano per la Val del Sol, et poi per Valcamonega al Ponte di Legno et a Edolo. Dapoi el qual parlar esso exponente vite venir in la terra da circa 100 cavali con 11 coriazi, i quali erano del Duca, che ritornavano indredo, et erano stati in compagnia de' ditti lanzinech; qual 100 cavali, per quanto lui vite, erano di mala voglia, et gli fu ditto che erano gentilomeni; nel numero de li quali nel viazo ne erano manchati da circa 20, che non si sapea cosa alguna de epsi, et giudicavasi fusseno stà morti da' villani; li quali cavali et gente andorno alozarsi in la terra. Et lui relator se conferite a la corte del Duca, et andato di sopra, el ritrovò in una sala da circa 50 gentilomeni. Et epsò Duca *cum* 4 altri in compagnia separati da li altri stavano al foco, uno de li qual capi cognobe che era il conte Girardo d' Arco. Nel qual loco parlando con uno Bernardo da Torbole, che è spendidor del prefato conte Girardo, intese, il che *etiam* da molti altri gli fu confermato, che il Duca per non fidarsi molto de tal lanzinech, et *etiam* per tema de qualche tradimento, havea ordinato de far 1500 schiopetieri, 1000 de li qual doveano esser solto epsò conte Girardo, il restante sotto Andrea Calepin da Trento et Antonio

de fra' Zorzi, li qual 1500 schiopetieri si doveano far da Trento in zoso; et se gli dava dui raines per uno, et il resto poi che gionti fusseno in Milano. Et gli hanno permesso rainis 4 per fante per paga; ma che non haveano schiopetti a sufficientia, et però haveano mandato a Bolzan per tuorne some 8, et con grandissima difficultà ne haviano potuto trazer some do. Et pertanto voleano mandar per la via di Valtrompia a veder se i ne poteano haver, che per altra via non sapeano dove trazerne, et li trazeriano per la via de Bagolin et lochi de quelli da Lodron. Et per quanto lui ha inteso, se vano con diligentia tal che i siano per questa setimana in ordine. Le qual cose intese, epsò relator el Venerdì sopradito, el volse star de li el Sabado fino a hore 19 per veder si sopragiongevano altri fanti che ritornasseno; lui *tamen* non ne vide più alguno che intrasse ne la terra. Haveano fato consiglio di alozarli ne le ville del contado et non in la città, et cussi quelle che erano dentro forno mandati a trovar li altri, li quali si diceano esser 12 miglia lontani de la terra in queste ville; et che hozi, over domani, si doveano metter a camino per la val del Sol et Valeamoniga et andar a Milano; ma che è opinion de tutti che il Duca non sia per levarsi questo carneval et che non anderà con li ditti lanzinech, ma che poi l'anderà con la dita sua guarda, 1500 schiopetieri, et torà quella strada che più a suo proposito gli parerà, senza saputa de alguno. In 323 el ritorno veramente de epsò relator el vite de soto de la Preda de circa 10 schiopetieri, et si provaveno a trazer per tocar danari, i quali si doveano dar in Roverè, et heri sera l'incontrò a Mori con dui, che si dicea portar danari per tal schiopetieri, et li di sotto poi il ritrovò el conte Vinciguerra et conte Hieronimo d' Arco, i qual con uno cavallo *solum* et dui famigli a piedi andavano a Roverè a veder questa mostra. Et per uno giovene, che vene heri sera a Salò, l'intese che 'l veniva de li a comprar 10 schiopi et più, se 'l ne troveria per tal causa.